
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine" broj 
150/2011 i 119/2014) i članka 68. stavke 1. Zakona o proračunu („Narodne novine", broj 
87/2008, 136/2012 i 15/2015), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

donijela 

ODLUKU O IZMJENAMA UVJETA KREDITA PO KREDITNOM PROGRAMU 
ZAPOŠLJAVANJA RAZVOJAČENIH PRIPADNIKA HRVATSKE VOJSKE 

I. 

Ovom Odlukom omogućava se odobravanje reprograma, otpisa, kao i jednokratna otplata uz 
popust, kredita odobrenih po Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika 
Hrvatske vojske, kojeg provodi Hrvatska banka za obnovu i razvitak (u daljnjem tekstu: 
HBOR) temeljem Ugovora o obavljanju poslova u ime i za račun, zaključenog s 
Ministarstvom financija dana 14. lipnja 1996. godine. 

II. 

Pravo na podnošenje zahtjeva sukladno ovoj Odluci, imaju svi korisnici kredita kojima je 
odobren kredit po Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika Hrvatske 
vojske. 

III. 

Korisnicima kredita odobrava se reprogram kredita pod sljedećim uvjetima: 
- produžuje se rok otplate na 31 godinu (uključujući poček od 16 godina), 
- za vrijeme otplate kredita ne obračunava se kamata, 
- otplata se obavlja u jednakim mjesečnim ratama. 

IV. 

Sukladno uvjetima iz točke III. ove Odluke: 
- reprogramiraju se dospjela i nedospjela potraživanja sa stanjem na dan 30. lipnja 2004. 

godine, 
zatezne kamate otpisuju se u cijelosti, 

- prva rata dospijeva na plaćanje 31. srpnja 2020. godine. 

V. 

Korisnici kredita koji prihvate uvjete iz točke III. ove Odluke, zaključiti će s poslovnim 
bankama dodatak ugovoru o kreditu u privitku kojega će biti obična zadužnica, kao 
instrument osiguranja povrata kredita. 

Korisnicima kredita koji su realizirali reprogram kredita temeljem Odluke o izmjenama uvjeta 
kredita po Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika Hrvatske vojske 
(»Narodne novine«, broj 155/2009), omogućuje se naknadni reprogram sukladno uvjetima iz 
točke III. ove Odluke, te ostalim odredbama o reprogramu iz ove Odluke. Instrument 

1 



osiguranja povrata kredita dostavljen uz prethodno zaključen dodatak ugovoru o kreditu kojim 
je realiziran reprogram do 31. srpnja 2015. godine, zadržava i nadalje pravni učinak. 

VI. 

Zamolbu za otpis potraživanja, uz odgovarajuću dokumentaciju iz točke VIII. ove Odluke, 
korisnik kredita dostavlja ministarstvu nadležnom za branitelje. 

Ukoliko korisnik kredita nije u mogućnosti osobno podnijeti zamolbu za otpis, zbog smrti, 
radne nesposobnosti, bolesti, starosti ili drugih opravdanih okolnosti, isto mogu učiniti 
nasljednici, članovi obitelji korisnika kredita i jamci. 

Zamolbe za otpis potraživanja korisnika kredita s priloženom dokumentacijom razmatrat će 
stručno povjerenstvo imenovano od ministra nadležnog za branitelje. 
Korisnike kredita koji ispunjavaju formalne uvjete za otpis potraživanja, ministarstvo 
nadležno za branitelje obavijestit će pisanim putem. 

Na prijedlog ministarstva nadležnog za branitelje, ministar financija predložit će Vladi 
Republike Hrvatske otpis potraživanja. Vlada Republike Hrvatske može donijeti odluku o 
otpisu potraživanja korisnicima kredita. 

VII. 

Korisnicima kredita je moguće otpisati potraživanja zbog sljedećih razloga: 
- smrt korisnika kredita; 
- maligne i teške kronične bolesti s djelomičnim ili potpunim gubitkom radne 

sposobnosti korisnika kredita; 
- težak socijalni položaj korisnika kredita - nedovoljni uvjeti za egzistenciju odnosno 

da novčani prihodi u prethodnoj kalendarskoj godini prije podnošenja zahtjeva, 
mjesečno po članu zajedničkog kućanstva iznose manje od 60% od utvrđene 
proračunske osnovice sukladno Zakonu o izvršenju Državnog proračuna RH; 

- elementarne nepogode koja je prouzročila štetne posljedice za korisnika i članove 
njegova zajedničkog kućanstva; 

- starost korisnika kredita - navršenih 60 godina života u trenutku podnošenja zahtjeva; 
- jednokratne otplate kredita uz popust, namirenje u minimalnom iznosu od 20% od 

ukupnog iznosa dugovanja, te otpis preostalog iznosa dugovanja u iznosu od 80%. 

VIII. 

Razlozi za otpis potraživanja dokazuju se dokumentacijom, i to: 
- smrt - izvod iz knjige umrlih; 
- maligne i teške kronične bolesti s djelomičnim ili potpunim gubitkom radne 

sposobnosti korisnika kredita - nalaz i dijagnoza liječnika specijaliste nakon liječenja 
u zdravstvenoj ustanovi; rješenje Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje; 

- težak socijalni položaj - verificirana potvrda Porezne uprave Ministarstva financija o 
visini dohotka u godini koji prethodi godini u kojoj se podnosi zahtjev za otpis 
potraživanja za sve članove kućanstva starije od 15 godina; izjava o sastavu kućanstva 
ovjerena kod javnog bilježnika, uvjerenje o prebivalištu za sve članove kućanstva 
izdanim od Ministarstva unutarnjih poslova; potvrda Hrvatskog zavoda za mirovinsko 
osiguranje o ne/primanju mirovine, naknade mirovine, dodataka na mirovinu, potvrda 

2 



Hrvatskog zavoda za zapošljavanje o nezaposlenosti i primanju naknade s osnova 
nezaposlenosti, potvrda Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje o primanju 
naknade s osnova bolovanja duljeg od 42 dana, rodiljne i roditeljske potpore i drugo, 
potvrda o redovitom upisu djece u osnovnu školu, srednju školu i visoko učilište; 

- elementarne nepogode koja je prouzročila štetne posljedice za korisnika i članove 
njegova zajedničkog kućanstva - dokaz o elementarnoj nepogodi - potvrda nadležnog 
tijela lokalne ili regionalne samouprave, odluka o proglašenju elementarne nepogode 
na određenom području s popisom mjesta, zapisnik o šteti; 

- starost - izvod iz knjige rođenih; 
- jednokratna otplata kredita uz popust - dokaz o stanju duga na dan 30. lipnja 2004. 

godine ovjeren od poslovne banke, dokaz o jednokratnoj uplati 20% ukupnog iznosa 
dugovanja. 

IX. 

Zadužuje se ministar nadležan za branitelje da, u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu 
ove Odluke, izradi Naputak za provedbu Odluke o izmjenama uvjeta kredita po Kreditnom 
programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika Hrvatske vojske. 

X. 

Zadužuje se HBOR da, u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, obavijest o 
mogućnostima reprograma ili otpisa kredita dostavi poslovnim bankama odnosno izravno 
korisnicima kredita. 

XI. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o izmjenama uvjeta kredita po 
Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika Hrvatske vojske (»Narodne 
novine«, broj 155/2009). 

Postupci započeti do stupanja na snagu ove Odluke dovršit će se prema odredbama ove 
Odluke. 

XII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 

Urbroj: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 

3 



OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE O IZMJENAMA UVJETA KREDITA 
PO KREDITNOM PROGRAMU ZAPOŠLJAVANJA RAZVOJAČENIH 

PRIPADNIKA HRVATSKE VOJSKE 

Vlada Republike Hrvatske donijela je 18. svibnja 1996. godine Program zapošljavanja 
razvojačenih pripadnika Hrvatske vojske. Temeljem Programa Vlade RH, HBOR je utvrdila 
osnove za realizaciju istog, odnosno Kreditni program zapošljavanja razvojačenih pripadnika 
Hrvatske vojske. HBOR provodi spomenuti Kreditni program temeljem Ugovora o obavljanju 
poslova, u ime i za račun Republike Hrvatske, zaključenog s Ministarstvom financija dana 14. 
lipnja 1996. godine. 

Po navedenom Programu ukupno je odobreno 3655 kredita (poljoprivrednicima 1791 
kredit, za osnivanje obrta 1820 kredita, te poslodavcima za zapošljavanje 44 kredita) u 
ukupnom iznosu od 319.591.741,05 kuna. 

S obzirom na poteškoće u otplati kredita Vlada RH je u više navrata, odnosno 25. 
ožujka 1999. godine, 22. kolovoza 2002. godine, te 11. lipnja 2004. godine donosila Odluke o 
izmjeni uvjeta kredita kojima je korisnicima omogućeno pravo na reprogram kredita kako bi 
im se olakšala otplata, te im je ujedno dana mogućnost otpisa kredita uz ispunjenje određenih 
uvjeta. Tijekom prve tri Odluke otpisano je 138 kredita (zbog smrti korisnika kredita). 

Posljednja Odluka Vlade Republike Hrvatske o izmjenama uvjeta kredita po 
Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika Hrvatske vojske (Klasa: 450-

05/09-01/04, Ur.broj: 5030104-09-1, NN 155/09, dalje: Odluka) donijeta je 23. prosinca 2009. 
godine i njome je odobren naknadni reprogram, te je omogućen otpis kredita na slijedeći 
način: 

• produljenje rok otplate na 26 godina (uključujući poček od 11 godina), 
• za vrijeme otplate ne obračunava se kamata, 
• otplata se obavlja u jednakim mjesečnim ratama, 
• reprogramiraju se dospjela i nedospjela potraživanja sa stanjem na dan 30. lipnja 2004. 

godine, 
• zatezna kamata se otpisuje u cijelosti, 
• prva rata dospijeva na plaćanje 31. srpnja 2015. godine, 
• danom stupanja na snagu odluke, obustavljaju se sve aktivnosti poduzete za naplatu 

potraživanja od korisnika kredita, 
• korisnicima je omogućeno da podnesu zamolbu za otpis kredita zbog slijedećih 

razloga: 
1. smrti korisnika kredita; 
2. malignih i teških kroničnih bolesti s gubitkom opće radne sposobnosti korisnika 

kredita; 
3. teškog socijalnog položaja korisnika kredita - nezaposleni, obitelji s četvero i više 

djece, nedovoljni uvjeti za egzistenciju; 
4. starosti korisnika kredita s navršenih 60 godina života u trenutku podnošenja 

zahtjeva. 

Ministarstvo branitelja je u siječnju 2010. godine izradilo Naputak za provedbu 
predmetne Odluke (u daljnjem tekstu: Naputak) kojim se uređuje način i postupak stjecanja 
prava na reprogram i otpis kredita. 

Sukladno Odluci i Naputku, pravo na reprogram imaju svi korisnici kredita kojima je u 
otplati kredit za samozapošljavanje po ovom Kreditnom programu. Korisnik kredita i 
poslovna banka nakon odobrenja reprograma od strane HBOR-a, zaključuju dodatak ugovora 
o kreditu, u privitku kojeg je instrument osiguranja povrata kredita u vidu obične zadužnice za 
iznos reprogramiranog kredita potpisane od korisnika kredita-dužnika i ovjerene od strane 



javnog bilježnika. Zaključenjem dodatka ugovoru, postojeći, od ranije zaprimljeni instrumenti 
osiguranja povrata kredita (jamci/hipoteka) stavljaju se van snage i vraćaju korisniku kredita. 
Korisnicima kredita koji uredno otplaćuju i/ili su djelomično otplatili kredit, stanje dospjelih i 
nedospjelih potraživanja na dan 30. lipnja 2004. godine, umanjuje se za izvršene uplate do 
stupanja na snagu Odluke, odnosno za sve izvršene uplate do odobrenja reprograma odnosno 
otpisa kredita. 

Prvobitni rok za podnošenje zahtjeva za reprogram (30. lipnja 2010. godine) više puta 
je produljen izmjenama i dopunama Naputka. Sukladno posljednjoj Izmjeni i dopuni Naputka 
od 06. veljače 2015. godine, isti je određen do 31. srpnja 2015. godine, što je ujedno i datum 
dospijeća prve rate po reprogramiranim kreditima sukladno Odluci. 

Što se tiče otpisa kredita, odluke o otpisu donosi Vlada RH na prijedlog Ministarstva 
financija, a na osnovu mišljenja o ispunjavanju uvjeta za otpis od strane Povjerenstva za 
razmatranje zahtjeva za otpis kredita, imenovanog od ministra branitelja (dalje u tekstu: 
Povjerenstvo). Povjerenstvo čine predstavnici Ministarstva financija, Ministarstva branitelja i 
HBOR-a. Do kraja srpnja 2015. godine održana su 15 Povjerenstva, a Vlada RH je donijela 
sedam Odluka o otpisu dospjelih i nedospjelih potraživanja po Kreditnom programu: 

1. dana 03. kolovoza 2011. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 536 kredita 
sa stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 59.152.601,25 kuna, 

2. dana 20. lipnja 2012. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 101 kredita sa 
stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 11.256.588,08 kuna, 

3. dana 25. srpnja 2013. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 529 kredita sa 
stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 60.224.869,78 kuna, 

4. dana 24. travnja 2014. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 100 kredita 
sa stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 11.989.255,39 kuna, 

5. dana 06. studenoga 2014. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 108 
kredita sa stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 12.477.240,69 
kuna, 

6. dana 12. ožujka 2015. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 112 kredita sa 
stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 12.837.118,07 kuna, 

7. dana 30. travnja 2015. godine temeljem koje je odobren otpis kredita 113 kredita 
sa stanjem duga na dan 30. lipnja 2004. godine u iznosu od 12.888.400,67 kuna. 

Slijedom navedenog, Vlada Republike Hrvatske je, na prijedlog Ministarstva financija 
i Ministarstva branitelja, otpisala 1737 kredita u ukupnom iznosu od 197.774.964,59 kuna, 
uključujući i 138 kredita koji su otpisani 1996. godine po Odluci HBOR-a. Otpisani krediti 
čine 47,52% ukupnog broja odobrenih kredita. 

Nadalje, održano je Povjerenstvo dana 06. srpnja 2015. godine, te je od ukupno 95 
zamolbi prihvaćeno 92 zamolbi za otpis kredita koji su imali potpunu dokumentaciju i 
ispunjavali uvjete propisane Odlukom i Naputkom za provedbu predmetne Odluke. Tabelarni 
popis svih 92 korisnika kojima je utvrđeno ispunjenje uvjeta za otpis potraživanja dostavljen 
je i Hrvatskoj banci za obnovu i razvitak radi dostave podatka o stanju pojedinačnog iznosa 
duga na dan 30. lipnja 2004. godine, za sve navedene korisnike, kao i podatak o ukupnom 
iznosu potraživanja koji se predlaže Ministarstvu financija za otpis. 

Prema posljednjim podacima o provedbi Kreditnog programa dobivenim od strane 
HBOR-a, a prikupljenim od poslovnih banka (nedostaju podaci od Erste & Steiermarkische 
banke d.d. i Županjske banke d.d.), realiziran broj reprograma kredita je 537. Otplaćeno je 
ukupno 61 kredit (1,7% ukupnog broja odobrenih kredita). Stoga, od ukupno odobrenih 3655 
kredita, 1228 kredita je neriješenog statusa. 

Obzirom da bi naplata kredita iz Kreditnog programa ugrozila osnovnu životnu 
egzistenciju hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članove njihovih obitelji, održan je 



sastanak članova Povjerenstva dana 01. lipnja 2015. godine u Ministarstvu branitelja, u svrhu 
dogovora daljnjeg postupanja. 

Nadalje, prijedlog svih članova Povjerenstva je donošenje nove Odluke o izmjenama 
uvjeta kredita po Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika 
Hrvatske vojske kojom će se nadalje uređivati način i postupak stjecanja prava na reprogram 
i otpis kredita po Kreditnom programu, te Vam nacrt iste dostavljamo u privitku. 

Nastavno tome, obavještavamo Vas o izmjenama koje su predložene u nacrtu nove 
Odluke s kojima su također suglasni svi članovi Povjerenstva, a to su: 
• Korisnicima kredita odobrava se reprogram kredita na način da se produžuje rok otplate na 

31 godinu (uključujući poček od 16 godina), slijedom čega prva rata dospijeva na plaćanje 
31. srpnja 2020. godine. Drugim riječima, predlaže se poček otplate kredita na slijedećih 
pet godina. 

• Instrument osiguranja povrata kredita (zadužnica) dostavljen uz prethodno zaključen 
dodatak ugovoru o kreditu kojim je realiziran reprogram do 31. srpnja 2015. godine, 
zadržava i nadalje pravni učinak. Drugim riječima, korisnici kredita koji su reprogramirali 
kredit imaju obvezu ponovno podnijeti zahtjev za reprogram radi promjene dodatka 
ugovoru o kreditu, međutim nije potrebno ponovno sklapati novi instrument osiguranja 
povrata kredita (zadužnicu). 

• Predloženi su, pored starih razloga za otpis potraživanja, i novi razlozi za otpis, kao i 
dokumentacija kojom se dokazuju razlozi, a to su : 

1. maligna i teška kronična bolest s djelomičnim gubitkom radne sposobnosti korisnika 
kredita; 
2. elementarna nepogoda koja je prouzročila štetne posljedice za korisnika i članove 
njegova zajedničkog kućanstva; 
3. jednokratna otplata kredita uz popust, namirenje u minimalnom iznosu od 20% od 
ukupnog iznosa dugovanja, te otpis preostalog iznosa dugovanja u iznosu od 80%. 

Slijedom svega navedenoga, predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese Odluku o 
izmjenama uvjeta kredita po Kreditnom programu zapošljavanja razvojačenih pripadnika 
Hrvatske vojske. 


